PRIMEIRA ATA DE SESSÃO PÚBLICA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 13/2018
PROCESSO 3974/2018

Aos sete dias do mês de maio do ano de 2018, às 09 horas, em sessão pública, reuniram-se sob presidência
do senhor Osmar Pires da Silva e membros da Comissão de Licitação os (as) senhores (as) Suely Irene
Hellstrom e Reginaldo da Silva Retamero, conforme designação estabelecida pela Portaria 140/2017, para
proceder ao recebimento dos envelopes de habilitação e proposta entregues pelas proponentes
interessadas na execução do objeto da Tomada de Preços nº 13/2018, assim como a abertura dos
envelopes de habilitação. As proponentes presentes e interessadas na execução do objeto da Tomada de
Preços entregaram os envelopes à Comissão de Licitação, os quais foram devidamente protocolados, sendo
a primeira via do protocolo entregue ao representante da proponente e a segunda via anexada aos autos do
processo. Protocolados todos os envelopes das proponentes presentes, foi informado pelo Presidente às
09h03min que se encerrava naquele momento o recebimento e protocolo de envelopes para a licitação,
acarretando apenas a empresa SOARES E RIEDO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 25.286.041/0001-17
como participante. O Presidente e os membros da Comissão de Licitação rubricaram os envelopes de
habilitação da Licitante, repassando-o ao representante presente para rubrica e constatação de que o
mesmo encontrava-se lacrado. Após, o envelope de habilitação foi aberto, sendo inicialmente verificado
pela Comissão de Licitação os documentos apresentados para fins de credenciamento do representante
presente. Encerrada a verificação, o representante da licitante foi credenciado para representá-la nos
demais atos decorrentes da sessão. Os documentos de habilitação foram rubricados pelo Presidente e
membros da Comissão de Licitação e repassados para rubrica do representante presente. Após a rubrica
dos documentos, os mesmos foram recolhidos e entregues ao Presidente o qual constatou que todos os
documentos foram apresentados de acordo com o previsto em edital, sendo a empresa considerada
habilitada. Mediante concordância do representante presente, o envelope de proposta foi rubricado por
todos os presentes e aberto, constatando que a empresa apresentou proposta no valor de R$-26.426,00. A
proposta apresentada atendeu todas as exigências editalícias, sendo que a planilha, cronograma e BDI
apresentado pela empresa serão verificados posteriormente pela equipe técnica da Secretaria de Obras a
fim de constatar erros sanáveis. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão às 09h20min,
da qual foi lavrada a presente ata que lida e achada conforme, vai por ele assinada, pelos membros da
Comissão de Licitação e representantes das proponentes presentes.

OSMAR PIRES DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

SUELY IRENE HELLSTROM
Membro da Comissão de Licitação

REGINALDO DA SILVA RETAMERO
Membro da Comissão de Licitação

SOARES E RIEDO ENGENHARIA LTDA
Representante presente